Público de Economia Solidária, implantado no Território Metropolitano 2 de Salvador do Estado da Bahia,
de acordo com as especificações e obrigações constantes do Edital de Seleção n. 008/2024. PRAZO:
será de 03 (três) anos, a partir da sua assinatura. Preço: valor global R$ 3.479.999,01 (três milhões
quatrocentos e setenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e um centavo)
 
4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
 
A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente
favorável à elaboração e entrega, nos prazos e datas pré estabelecidas pelas Organizações Sociais, os

[...]

A Bahia Origem Week contou com a participação de 05 empreendimentos do Cesol Metropolitano II neste
evento, realizada no Centro de Convenções de Salvador, no período de 03 a 06/03 do ano corrente.
O total das vendas comercializado pelos grupos totalizou R$ 3.263,27 (Três mil, duzentos e sessenta e
três reais e vinte e sete centavos).

O Verão Costa a Costa, que aconteceu no período de 14 a 16/03/2025, em Arembepe, contou com a
participação de 17 empreendimentos do município de Camaçari.
O total das vendas comercializado pelos grupos foi de R$ 7.492,21 (Sete mil quatrocentos e noventa e
dois reais e vinte e um centavos).

O Cesol Metropolitano II, a convite da Associação dos Artesãos de Simões Filho, fez-se presente na Feira
da Semana Municipal do Artesão de Simões Filho, que aconteceu no dia 21/3/2025.

Ainda no dia 21/3, a equipe do Cesol Metropolitano II participou da I Feira de Artesanato de Candeias, a

[...]

CF18 2.3.5 - Resultado das vendas dos empreendimentos de economia solidária acompanhados
pelo Cesol
 
O Cesol Metropolitano II acompanhou o resultado das vendas dos empreendimentos assistidos no
decorrer do segundo trimestre, perfazendo um valor total de R$10.320,38(Dez mil, trezentos e vinte reais
e trinta e oito centavos).
 

 
CF 2.3.6 - Empreendimentos com produtos inseridos em mercado institucional/compras públicas
 
Relata a contratada que, em virtude da transição administrativa municipal não houve inserção dos
empreendimentos em mercados institucionais/compras públicas, o que impactou na continuidade dos

[...]

TRABALHISTAS E SOCIAIS”;

NOTA 6 - NO ITEM 1.1.4, 1. RECEITAS OPERACIONAIS, O VALOR APRESENTADO REFERE-SE AO SALDO REMANESCENTE DO 1º TRIMESTRE.

 
6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO
 
Das Receitas
O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), que
conforme cronograma de desembolso trata-se do somatório da 3ª parcela do Contrato de Gestão
nº055/2024 destinado a despesa de custeio. Além do valor acima, a Contratada registra saldo

remanescente do trimestre anterior na quantia de R$381.396,76 (trezentos e oitenta e um mil e trezentos
e noventa e seis reais e setenta e seis centavos) e a transferência do valor de R$13.968,91 (treze mil e
novecentos e sessenta e oito reais e noventa e um centavos) com destino a rubrica “Provisões Encargos
Trabalhistas e Sociais”. Tais valores resultam no somatório de R$657.427,85 (seiscentos e cinquenta e
sete mil e quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos) que corresponde às receitas
operacionais do período.
 
Das Despesas
Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total
foi de R$90.708,06 (noventa mil e setecentos e oito reais e seis centavos). O programado para o trimestre
foi de R$136.119,91 (cento e trinta e seis mil e cento e dezenove reais e noventa e um centavos) com as
rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e benefícios e
insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social AAPDS –
Associação de Assistência a Produção e Desenvolvimento Sustentável no território Metropolitano II. A
partir do desembolso efetivo é possível observar que a rubrica se comportou de acordo com o limite de
80% do valor global da 2ª parcela correspondente ao trimestre, que foi de R$290.000,00 (duzentos e
noventa mil reais).
 
A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das
obrigações trabalhistas, como verbas rescisórias em decorrência do desligamento do coordenador geral e
da coordenadora administrativa. Para as despesas pertencentes à rubrica “Provisões Encargos